
 

 
 

Test - Německy píšící autoři u nás                           A 
 

I. Výchozí text k interpretaci 

Těžké zranění, s nímž Řehoř stonal víc než měsíc - jablko, které si nikdo netroufal vyndat, zůstalo v 
těle jako viditelná upomínka -, patrně i otci připomnělo, že přes svou nynější  smutnou a odpornou 

podobu je Řehoř členem rodiny, že se s ním nesmí jednat jako s nepřítelem, nýbrž že rodinná 
povinnost přikazuje spolknout odpor a být trpělivý, nic než trpělivý. 

A třebaže Řehoř svým zraněním navždy utrpěl újmu na pohyblivosti a prozatím mu jako nějakému 
starému invalidovi trvalo celé dlouhé minuty, než přešel pokoj - na lezení ve výškách nebylo ani 
pomyšlení -, dostalo se mu za toto zhoršení stavu náhrady, která se mu zdála zcela dostatečná, v 

tom, že vždy k večeru se otevřely dveře do obývacího pokoje, z nichž obyčejně už hodinu či dvě 
předtím nespouštěl oči, a on se pak, leže potmě ve svém pokoji a z obývacího pokoje neviditelný, 

směl dívat na celou rodinu u osvětleného stolu a poslouchat jaksi s všeobecným souhlasem, tedy 
docela jinak než dříve, co si povídají. 
Nebyla to už ovšem ta živá zábava jako za dřívějších dob, na niž Řehoř vždy trochu toužebně 

myslíval v hotelových pokojích, když unaven musel ulehnout do vlhkých peřin. Teď to většinou 
probíhalo jen velmi tiše. Otec brzy po večeři usínal v křesle; matka a sestra napomínaly jedna 

druhou, aby byla zticha; matka, naklánějíc se hluboko ke světlu, šila jemné prádlo pro nějaký módní 
závod; sestra, která přijala zaměstnání prodavačky, se po večerech učila těsnopisu a francouzštině, 
aby snad jednou později dostala lepší místo. Někdy se otec probudil, a jako by vůbec nevěděl, že 

spal, řekl matce: "Jak to zas dnes dlouho šiješ?" a hned zase usnul, zatímco sestra a matka se na 
sebe znaveně usmály. 
Otec s jakousi umíněností nechtěl ani doma odkládat stejnokroj sluhy; zatímco župan nadarmo visel 

na věšáku, podřimoval otec na svém místě úplně oblečen, jako by byl neustále ve služební 
pohotovosti a přece klidně spal. 

 
1. Určete název díla F. Kafky. 
2. Které slohové postupy jsou v ukázce uplatněny? 

3. Které postavy vystupují v ukázce, jaká vykonávají zaměstnání? 
4. Charakterizujte jazyk, jazykové prostředky ukázky. 

5. Co považoval Řehoř za odměnu? 
6. Určete kompozici díla.  
7. Co myslí autor vyjádřením „svou nynější  smutnou a odpornou podobou“? 

 
II. Napište správné odpovědi:  

1. V jakém jazyce psal Kafka svá díla? Proč tomu tak bylo? 
2. Uveďte jméno nejlepšího přítele F. Kafky, jehož požádal o zničení své tvorby. 
3. Uveďte názvy dalších 2 děl tohoto autora.  

4. Jakou roli sehrály v Kafkově životě Felicie Bauerová a Julie Wohryzková?   
5. Uveďte autora románu Golem. 

6. Na základě údajů napište jméno autora, uveďte název jeho díla: účast v 1. světové válce, Vídeň, 
sňatek s vdovou po G. Mahlerovi (manželka sympatizantka Mussoliniho), emigrace do Francie, 
USA, expresionismus 



 
 

 
Test - Německy píšící autoři u nás                           B 
 

I. Výchozí text k interpretaci 

Ale i když sestru, vyčerpanou zaměstnáním, omrzelo starat se o Řehoře jako dřív, nebylo ještě 
vůbec zapotřebí, aby ji zastávala matka, a přece nemusel být Řehoř zanedbáván. Vždyť tu teď byla 

posluhovačka. Tato stará vdova, která dík své silné kostře přestála v životě už asi lecjakou svízel, 
necítila vlastně k Řehořovi odpor. Bez nějaké zvláštní zvědavosti otevřela jednou náhodou dveře do 
Řehořova pokoje, a jak uviděla Řehoře, který byl tak překvapen, že ačkoli ho nikdo nehonil, začal 

pobíhat sem a tam, zůstala stát s rukama složenýma v klíně. Od té doby neopominula vždycky ráno 
a večer na okamžik pootevřít dveře a nahlédnout k Řehořovi. Ze začátku ho dokonce přivolávala 

slovy, která se jí patrně zdála vlídná, jako "Pojď sem, ty starý hovnivále!" nebo "Podívejme se na 
něho, starého hovnivála!" Na taková oslovení Řehoř vůbec neodpovídal, nýbrž zůstával bez hnutí 
na místě, jako by se byly dveře vůbec neotevřely. Kdyby byli raději té posluhovačce nařídili, aby 

mu v pokoji denně uklidila, místo aby jí dovolovali nadarmo ho vyrušovat, kdy se jí zachce! Jednou 
časně ráno - do oken bil prudký déšť, možná že už znamení blížícího se jara - začala posluhovačka 

zase se svými řečmi, což Řehoře tak roztrpčilo, že se proti ní, ovšem pomalu a chabě, obrátil, jako 
by chtěl zaútočit. Posluhovačka však, místo aby se zalekla, zvedla pouze do výšky židli stojící 
kousek ode dveří, a jak tu tak stála s ústy dokořán, bylo jasné, že je nehodlá zavřít dřív, dokud židle 

v její ruce nedopadne na Řehořův hřbet. "Tak co, dál už to nejde?" zeptala se, když se Řehoř zase 
obrátil, a s klidem postavila židli zpátky do kouta. 

Řehoř teď už nejedl skoro vůbec nic. Jen když šel náhodou kolem přichystaného jídla, vzal si do úst 
sousto na hraní, nechal je tam celé hodiny a pak je většinou vyplivl. Nejdříve myslil, že mu 
nechutná ze zármutku nad tím, jak vypadá jeho pokoj, ale právě se změnami v pokoji se velmi brzy 

smířil. Ostatní si zvykli stavět mu do pokoje věci, které se jinam nevešly, a takových věcí bylo teď 
spousta, poněvadž do jednoho z pokojů vzali na byt tři pány.  

 
1. Určete název díla F. Kafky. 
2. Které slohové postupy jsou v ukázce uplatněny? 

3. Které postavy vystupují v ukázce? 
4. Charakterizujte jazyk, jazykové prostředky ukázky. 

5. Jak byste zhodnotili vztah posluhovačky k Řehořovi? 
6. Jakými změnami a proč prošel Řehořův pokoj?  
7. Kdy se odehrává děj ukázky?  

 
 

II. Napište správné odpovědi:  

1. Jaké povolání vykonával F. Kafka? Jaký měl k tomuto povolání vztah? 
2. Jaké motivy z Kafkova života se často objevují v jeho tvorbě? 

3. Jakou roli sehrála v Kafkově životě Milena Jesenská?  
4. Uveďte názvy dvou dalších děl F. Kafky. 

5. Z jakého prostředí čerpal náměty E. E. Kisch? Uveďte názvy 2 jeho děl. 
6. Na základě údajů napište jméno autora: zájem o sionistické hnutí, publikování literární 
pozůstalosti přítele F. Kafky, překlady libret L. Janáčka do němčiny. 



 
 

 


